* fol. 26v
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171Brief XIII/96

in qua fit forum8), et sale monasterii, quem commune mutuo acceperat, fuit actum9).
Nam super vargo Badaren(i) commune petebat, ne quid nomine pedagii tuum 

monasterium a Rauennatibus extorqueret, sed illud ad se pertinere pars eiusdem mo-
nasterii respondebat et se ibi hactenus pedagium recepissei).

Ceterum possessionem, in qua forum fiebat, dictum monasterium asserens suam 
esse, ne in ea preter eius assensum forum de cetero fieret et, quod commune exinde 
perceperat, sibi restitui cum instantia postulabat. Sed commune dicebat, quod nec 
ad monasterium tota illa possessio pertinebat nec, si pertineret, etiam quominus in 
ea forum fieret, commune debebat aut poterat prohiberi, cum inj) huiusmodi tam in 
ecclesiarum quam privatorum possessionibus exercere soleant in partibus illis com-
munia civitatum.

Verum cum commune certam summam salis, quam centum et sexaginta libris 
emeras, a te mutuo recepisset ad restitucionem ipsius se obligans iuramento, quia pro 
eo nonnisi centum reddiderat, petebas reliquum tibi reddi. Sed ad hoc pars altera re-
spondebat, quod facta racione salis ad precium, quod valebat, quando solucio pecunie 
facta fuit, triginta vel quadraginta solidos eidem ecclesie solverat ultra id, quod sal 
tunc temporis vendebatur.

Licet autem utraque partium possessionem pinete multipliciter nisa fuerit com-
probare asserente parte communis et ostendente per testes, quod pro facto suo de ar-
boribus eius, quociens fuerat opus, acceperant et donarant, quod bannierantk) [etiam]k) 
silvam ipsam10) et fecerant custodiri et Rauennates ad enucleandas pinos in ebdoma-
da Natalis et portandos truncos arborum, quos ipsi zoccos vel capitones appellant, 
accedere consueverant annuatim et quod servientes custodum, quos nominant Par-
ciates11), pinetam pro communi custodire iurabant, pars tua similiterl) per testesl) suf-
ficienter ostendit, quod pro necessitatibus monasterii libere acceperat, dederat et ven-
diderat de lignis pinete, quod Parciates per monasterium certum numerum trabium 

 i) Bosquet, Migne: accepisse.  j) Fehlt bei Bosquet und Migne.  k–k) Bosquet: bannierant etiam; 
Migne: munierant etiam.  l–l) Bosquet, Migne: per testes similiter. 

Ravenna abzweigte und beim heutigen Porto Fuori in die Adria mündete. Der Übergang über den 
Badareno, der als Monopol im Fährverkehr von der Abtei S. Maria Rotonda beansprucht wurde, war 
der Zugang zur Isola di Palazzolo. Vgl. Fabbri, Terra, 58f.; Mascanzoni, Territorio, 731f. 
 8) Der Markt, der jährlich zu Michaeli (29. September) auf der Isola di Palazzolo abgehalten 
wurde. Vgl. Torre, Comune, 73. Dieser Streitpunkt, der im vorliegenden Br. nicht entschieden wird, 
war im Urteil des Papstes vom 26. September 1209 (s. unten Anm. 9, S. 327) an den B. von Cesena zur 
weiteren Klärung zurückverwiesen worden. 
 9) Zum Konflikt zwischen Abtei und Kommune, der 1205/1206 ausbrach, zum Prozess vor dem 
B. von Cesena, dem Urteilspruch Innocenz’ III. vom 26. September 1209 (in den meisten Teilen 
gleichlautend dem vorliegenden Br., Dr.: Fantuzzi, Monumenti, IV 325, Nr. 96), auf den die gewalt-
same Vertreibung der Mönche durch die Kommune und das Interdikt über dieselbe folgten (Ende 
1209/Anfang 1210), und den Fortgang bis 1230 vgl. Torre, Comune, passim; zu den Dokumenten, 
insbesondere den Zeugenaussagen im Prozess, ebd. 54–56, Anm. 2. 
 10) Zunächst forderte der Abt von der Kommune einen Erlass, der den Einwohnern von Ravenna 
die Abholzung der Pineta auf der Insel untersagte, im 13. Jh. erließ die Kommune diesen eigenständig 
jährlich; vgl. Torre, Comune, 67 mit Anm. 2. 
 11) Die Familie Parcitadi hatte die custodia über die Insel, insbesondere den Wald auf derselben, 
von der Abtei zu Lehen (Parcitades guardabant eam pro monasterio rotunde et propterea earant ua
salli monasterii: Aussage der pars monasterii, Ravenna, Archivio comunale, S. Vitale, capsa IV, fasc. 
III, Nr. 33, zit. Torre, Comune, 58, Anm. 3). Vgl. Torre, Comune, 58–61.
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Register Papst Innocenz’ III.172

in feudum percipiebant de silva et iuramento fidelitatis eidem propterea tenebantur 
et quod servientes eorum iurabant pro monasterio silve custodiam in abbatis presen-
cia et amovebantur ad eius arbitrium, qui circa custodiam delinquebant, et quod ad 
abbatis et Parciatumm) instanciam eam bannierant Rauennates et, qui venabantur in 
ipsan, 12), reddebant eio) annis singulis spallam porci et cultores agrorump) decimas et 
gregum pastores certos redditus exolvebant; addebat eciam pars communis, quod, 
cum partes intentionem suam sufficienter utrinque fundassent, utramque poteramus, 
ymo debebamus, in sua de iure possessione tueri, cum tantam rem diversi possent 
quoad diversos usus etq) varios possidereq, 13).

Nos ergor) attestationibus diligenter inspectis intelleximus, quod monasteriums) 
per testest) plures numero et aptiora negocio et vero proximiora in suis depositionibus 
exprimentes possessionem pinete respectu preteriti temporis et presentis evidencius 
et generalius ostendebat, et cum per privilegia tam archiepiscoporum Rauennatis ec-
clesie14) quam pontificum Romanorum ipsam ad se pertinere monstraret, illud iuste 
possedisse constabat et commune, quod nullumu) sue possessionis ostendebat titu-
lum, aliqua in eadem contra iusticiam per impressionem vel potenciam usurpasse, 
cum eandem rem non possint diversi eodem modo in solidum possidere15). Unde cum 
probationes monasterii existerent pociores et sic per consequentiam ipsum essetv) in 
interdicto superius, yconomum communis Rauenne yconomo monasterii super ea-
dem pineta, quantum ad possessorium, decrevimus condempnandum et imponendum 
perpetuum silencium yconomo Rauennati et prohibendum eidem, ne monasterium 
sepedictum super ea presumat ulterius molestare. Ceterumw), cum vargumx) Vagarenix) 
ad monasterium pertinere testes utriusque partis ostendant, supery) eo yconomum 
monasterii ab impeticione yconomi Rauennatis statuimus absolvendum. Et cum per 
testes sit sufficienter ostensum, quod super sale sufficienter satisfactum fuit monas-
terio quoad precium, quo solucionis tempore vendebatur, nec viros religiosos deceat 
inhiare lucris secularibus et cum alterius iactura ditari, yconomo monasterii super 
hoc silentium decrevimus imponendum.

Nulli ergo et cetera hanc paginam nostre diffinitionis infringere vel ei et cetera. Si 
quis autem hoc attemptare presumpserit et cetera usque incursurum.

Datum Lat(erani), Non. Iulii, pontificatus nostri anno terciodecimo.

 m) Bosquet: parcitatum; s. auch Einleitung S. XLI.  n) ipsam; ipsa bei Bosquet und Mi
gne.  o) Bosquet, Migne: eidem.  p) Darnach deg getilgt.  q–q) Durch Zeichen umgestellt 
aus: possidere et varios.  r) Bosquet, Migne: igitur.  s) Bosquet: ad monasterium.  t) teste; 
testes bei Bosquet.  u) Bosquet: nullam.  v) Bosquet, Migne: esse.  w) Bosquet, Migne: Iterum. 
x–x) Bosquet: vargum Bardareni; Migne: Vargum Bardareni.  y) Bosquet: supra.